XXIII. Ulp. Si servus meus iuraverit, non debere me, exceptionem habeo¹⁾. L. 23. D. eod.

1) *exceptionem habeo*] Nota, quando iusiurandum ab alio praestitum alii prodest, idque non sine distinctione. Nam vox servi, domini vox esse videtur, uti didicisti Institutionum 3.

XXIV. Paul. Etiam iusiurandum filii¹⁾ prodest patri: ille enim et convenitur²⁾. Ipsi tamen deferentes³⁾ non laedunt eos, quorum in potestate sunt. L. 24. D. eod.

1) *etiam iusiurandum filii*] In patria potestate constitutum fingas filium. Hoc enim significat iis, quae addit, dicens, non posse filium aut servum deteriorem facere conditionem eorum, quorum in potestate est. Nota igitur et regulam, non posse deteriore conditionem nostram facere eos, qui nobis subiecti sunt: namque dicit Gaius regulariter definens lib. 50. Dig. tit. 17. dig. 133. servos nostros meliorem quidem conditionem nostram facere posse, deteriore vero non posse.

2) *ille enim et convenitur*] Innominati. Ex omni enim causa pecuniaria et criminali filiusfamilias tanquam paterfamilias et convenitur, et condemnatur, ut lib. 5. tit. 1. dig. 57. et lib. 44. tit. 7. dig. 39.

3) *ipsi tamen deferentes*] Paternum aut dominicum supponas contractum: de peculiari enim contractu filiusfamilias iusiurandum deferens parit in factum actionem aduersus patrem aut dominum, liberam habens peculii administrationem, ut didicisti in dig. 22. et discis lib. 15. tit. 1. dig. 5.

Stephani. In dominico debito propter dig. 21. et 22.

XXV. Ulpian. Si ex delatione iuraverit servus L. 25. D. eod.

μον ἡ ἀντεπιφορᾶς, ἐμὸν εἶναι πρᾶγμα, ἡ χρεωστεῖσθαι μοι, καὶ ἀγωγὴν ἔχω καὶ παραγγοφήν.

ἀντεπιφορῶν ἐνταῦθα μὴ κυρίας νοῆσης, ἀλλὰ καταχρηστικῶς. Θεμάτισον δὲ ἔξω δικαιοσύνης τὸν ὄρκον ἐπενεχθέντα τῷ οἰκέτῃ¹⁾ εἰπον γάρ σοι ἐν τῷ προλαβόντι διγέστω, ὅτι δὲ δοῦλος οὐκ ἔστι δικαιοσύνης δεκτός· αὐταγκῇ δὲ πατωτικόν, ἔξω δικαιοσύνης θεμάτισαι τὴν ἐπαγγῆν· ἀντεπιφορῆς δὲ κυρίας οὐκ ἔστιν εἴπεν ἐπὶ βιολονταρίον ὄρκον, ὡς ἔγρας ἐν τῷ ι. διγ. ἀλλὰ τῷ εἰδημένου ἐν τῷ ι. διγ. ὅτι ἔξω δικαιοσύνης ἀντεπιφορῆς οὐκ ἔστιν, οὐτωνησον, ὡςτε μὴ ἀντεφορῶν τὸν ἐπενεγρόχοτα τὸν ὄρκον δεξασθαι τὴν ἀντεπιφορῶν καὶ δομοι· ὁ μὲν γάρ ἐν δικαιοσύνης ὄρκον ἐπαγγαγών αὐταγκήτης ἔχει, τὸν ἀντεπιφορᾶς ὄρκον δομοι· ὁ δὲ ἔξω δικαιοσύνης ἀπεγγάγων, εἰ μὴ θελει, οὐκ ὄμνει· εἰ δὲ ἔξ ἀντεπιφορᾶς δομοι, τὸ βιβλιον ἔχει, ὡς ἔστι καὶ ἀλλοχρεν, καὶ εἰ τοῦ παρόντος διγέστον μαθεῖν. [Sch. i. III. 169.]

Σημείωσαι τὸν ρομοθέτην ἐνταῦθα καταχρηστικῶς χορούμενον τῷ τῆς ἀντεπιφορᾶς οὐνόματι, καὶ ὥστε τὸ ι. κεφ. [Sch. i. III. 169.]